31. Augustin, *Epistula* 140, 10, 26 (CSEL 44, p. 176) : « Nam et ab illo uulnera atque putredine saluus est factus et ei cuncta, quae amiserat, duplicata sunt restituta. »

32. Augustin, *Epistula* 140, 10, 26 (CSEL 44, p. 176) : « Vbi etiam commendata est resurrectionis fides. Nam filii non in duplum sed totidem redditi etiam illos,

de Jacques : *Sustinentiam Iob audistis et finem domini uidistis*. Ce rapprochement va permettre à l'évêque d'Hippone de distinguer les deux grâces, de l'Ancien et du Nouveau Testaments. Que nous dit en effet le texte de Jacques ? C'est que le chrétien ne doit pas supporter les malheurs temporels, comme l'a fait Job, pour recevoir les récompenses que celui-ci a reçues – mais dans l'espoir de bienfaits autrement supérieurs³³. Et ce sont ces bienfaits qui étaient figurés, assez énigmatiquement il faut bien l'avouer, dans le fait que Job ne retrouvait que deux fils et non quatre. Le lecteur d'Augustin est désormais en mesure d'interpréter ce qui est arrivé à Job, et de voir la grâce du Nouveau Testament à l'œuvre dans l'Ancien : la résurrection, c'est-à-dire une récompense éternelle, était offerte aux enfants de Job en récompense de sa patience dans les épreuves. La question qui se pose dès lors est simple : les justes de l'Ancien Testament ont-ils pu, comme nous le pouvons aujourd'hui, parvenir à cette compréhension qui implique qu'à travers l'Ancien Testament ils aient deviné le Nouveau ? Car pour que Job ait été véritablement saint, il faut qu'il ait espéré non pas retrouver ses biens matériels, mais obtenir la vie éternelle ; ce qui suppose qu'avant même la venue du Christ dans le monde, il ait été capable de saisir le caractère figuratif de l'Ancien Testament. À cette question décisive, Augustin répond résolument et systématiquement par l'affirmative. Il n'a de cesse de le répéter : au sein même de l'Ancien Testament, les patriarches savaient déjà discerner le Nouveau. « Déjà, dans l'Ancien Testament, le Nouveau était annoncé figurativement, et il existait un petit nombre d'hommes qui étaient capables de le comprendre... »³⁴

Ces saints devaient donc avoir reçu une grâce, mais une grâce véritable cette fois, c'est-à-dire une aide divine spéciale qui leur donnait ce pouvoir de prophétie. Cette aide, c'est la grâce

quos amiserat, resurrecturos significarunt; sic ipsi quoque illis prioribus iuncti a restitutione dupli non inuenirentur alieni.»

33. Augustin, *Epistula* 140, 10, 26 (CSEL 44, p. 177): «Vt ergo non talem remunerationem speraremus, quando mala temporalia pateremur, non ait: Sustinentiam et finem Iob audistis, sed ait: Sustinentiam Iob audistis et finem domini uidistis, tamquam diceret: Mala temporalia sicut Iob sustinete, sed pro hac sustinentia non temporalia bona sperate, quae illi aucta redierunt, sed aeterna potius, quae in domino praecesserunt.»